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Punkt 98: Godkendelse af dagsorden til mødet den 21. september 2011

10/2691

Sagsprocedure
Behandles i Udvalget for Voksne

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. dagsordenen til mødet d. 21. september 2011 bliver godkendt.

Migreret



Punkt 99: Boligstrategi

11/14011

Sagsprocedure
Behandles i Udvalget for Voksne, derefter i Økonomiudvalget og byrådet.

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. kommunens plejeboliger samles på fem centre - et i Jyderup, et i Svinninge, et i Tølløse og to i Holbæk by.
2. byggeriet af et nyt plejecenter i Holbæk by med 75 boliger planlægges med byggestart ultimo 2012.
3. det kommende plejecenter i Holbæk by placeres ved grunden ved Holbæk Have.
4. byggeriet af 72 nye boliger i tilknytning til Elmelunden i Jyderup planlægges med byggestart primo 2013.
5. opførelsen af det nye plejecenter i Holbæk forsøges etableret som et Offentlig Privat Samarbejde (OPS).
6. der frigives 0,7 mio. kr. fra anlægspuljen til projektet.

Formål
Formålet er at beslutte, hvordan den fremtidige struktur på plejeboligområdet skal se ud, så arbejdet med at tilpasse
kommunens plejeboliger i forhold til fremtidens krav og efterspørgsel kan begynde.

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
Administrationen har fremskrevet behovet for ældre- og plejeboliger i forhold til demografien og den nuværende
efterspørgsel. Kapacitetsanalysen viser, at der i 2022 vil være behov for yderligere 171 ældreboliger og 88 plejeboliger, jf.
bilag 1 ´Kapacitetsanalyse ældre- og plejeboliger´. Behovet for ældre- og plejeboliger er fremskrevet i forhold til
demografien og den nuværende efterspørgsel.
 
Der er imidlertid andre faktorer end antallet af ældre, der påvirker efterspørgslen. Fremtidens ældre forventes at leve
længere som følge af en sundere livsstil og bedre behandlingsmuligheder. Samtidig forventes antallet af demente at stige.
Det er derfor svært konkret at forudsige, hvordan efterspørgslen efter ældre- og plejeboliger vil blive i fremtiden. Behovet
for ældre- og plejeboliger bør derfor følges nøje de kommende år med henblik på at justere udbygningen.
 
Fremtidig struktur på plejeboligområdet
Et af målene i ældrepolitikken er, at garantere tidssvarende plejeboliger, der dækker de ældres behov. Mange af
kommunens plejeboliger er små og utidssvarende med behov for renovering og kun Kastaniely vurderes at leve op til
nutidens krav til en moderne plejebolig med 2 rum og gode faciliteter for ældre og handicappede.
 
I forbindelse med budget 2011 blev det politisk besluttet, at samle kommunens plejeboliger på 4-5 centre. Arkitektfirmaet
Kullegaard har efterfølgende gennemgået kommunens plejecentre for at vurdere mulighederne for om- og tilbygning.
Byrådet blev den 8. juni 2011 præsenteret for Kullegaards analyse.
 
På baggrund af analysen, anbefaler administrationen at kommunens plejeboliger fremover koncentreres på 5 centre med
følgende geografisk placering:

Et plejecenter i Jyderup

Plejecentret Elmelunden ombygges fra de i dag 26 et-rums boliger til 13 to-rumsboliger - og der opføres 72
nye boliger, dvs. til i alt 85 plejeboliger.
Når byggeriet af de 72 nye boliger står færdigt udfases plejecentret Rosenvænget og beboerne flytter til
Elmelunden. Samtidig flytter beboerne i de eksisterende plejeboliger på Elmelunden til de nye boliger,
hvorefter ombygningen af de eksisterende boliger påbegyndes.

Et plejecenter i Svinninge

Kastaniely fortsætter som plejecenter. Der kan opføres yderligere 40 boliger i tilknytning til Kastaniely.

Et plejecenter i Tølløse

Der opføres et nyt plejecenter med 65 boliger i Tølløse.



Når byggeriet af det nye plejecenter står færdigt udfases plejecentrene Tølløse Ældrecenter og Møllevang.
Beboerne flytter til det nye plejecenter.

To plejecentre i Holbæk - ét i øst og ét i vest

Der opføres et nyt plejecenter i Holbæk by med 75 boliger. Stenhusbakken fortsætter som plejecenter.
Når byggeriet af det nye plejecenter står færdigt udfases Hesseløvej og Holbækhus som plejecentre.
Beboerne flytter til det nye plejecenter.

Fremtidig anvendelse af de plejecentre der udfases

I forhold til fremtidig anvendelse af de plejecentre, der udfases, anbefaler administrationen at der arbejdes videre med, at
undersøge mulighederne for, at

Rosenvænget og Møllevang ombygges til ældreboliger med et aktivt center omkring.
Tølløse Ældrecenter afhændes eller overgår til andet formål, fx. på børneområdet.
Hesseløvej afhændes eller overgår til andet formål, fx. på socialområdet.
Holbækhus indrettes som sundhedshus med midlertidige plejeboliger.

 
Byggeproces
Administrationen anbefaler, at byggeriet af det nye plejecenter i Holbæk by igangsættes ultimo 2012 og at til- og
ombygningen af Elmelunden i Jyderup igangsættes primo 2013, jf. bilag 2 ´Byggeproces´. Bilag 3 ´Udviklingen i
kapacitetsbehov i forhold til forslag om udbygningsproces´ viser, hvordan plejeboligkapaciteten vil udvikle sig i forhold
til den foreslåede proces.
 
Administrationen anbefaler at igangsætte arbejdet med at udarbejde lokalplan og kommuneplantillæg for byggeriet ved
Elmelunden og det nye plejecenter i Holbæk by. Planlægningen kan gennemføres på et år fra igangsættelsen.
Rammeområderne for Kastaniely og det nye plejecentre i Tølløse foreslås indarbejdet i forslaget til kommuneplan 2013.
 
Ældreboliger og plejecentre som aktive og "levende" steder
Ved om- og nybygning af både ældreboliger og plejecentre skal aktivitetsmulighederne medtænkes i indretningen. Målet
er, at kommunens ældreboliger og plejecentre skal være levende steder, der kan tiltrække frivillige, pårørende m.fl. Der
bør tænkes i fleksible rum, som kan benyttes af foreningslivet og aftenskolerne.
 
Offentlig Privat Samarbejde - OPS
Administrationen anbefaler, at byggeriet af det nye plejecenter i Holbæk by forsøges etableret som et Offentlig Privat
Samarbejde (OPS). Hensigten med et OPS er, at få tilført innovation og viden fra den private sektor.
 
Inddragelse af medarbejdere og borgere
Administrationen planlægger en proces, hvor både medarbejdere, borgere og andre interessenter inddrages i forhold til,
hvordan vi kan bygge boliger, som ældre har lyst til at bo i - både i dag og i de kommende år. Og hvordan boligerne
samtidig bliver rentable i et driftsperspektiv og opfylder kravene til et godt arbejdsmiljø.
 
Der planlægges allerede nu en række temamøder for borgere og medarbejdere i løbet af vinteren, hvor emner som
fremtidens ældre, trivsel, hjemlighed og arbejdsmiljø skal drøftes med henblik på at få input til, hvordan fremtidens
ældre- og plejeboliger skal se ud. Temamøderne planlægges i samarbejde med Ældrerådet, jf. bilag 4 ´Udkast til
temamøder´.

Vurdering i forhold til økonomi
Det forudsættes at nye plejeboliger opføres som almennyttige boliger. Det betyder, at den kommunale finansiering udgør
14 %. 84 % finansieres via kreditlån og 2 % som beboerindskud.
 
I budgetforslag 2012-2015 er der afsat 56,6 mio. kr. over de næste fire år til arbejdet med at tilpasse ældre- og plejeboliger
i Holbæk Kommune til fremtidens efterspørgsel.
 
Anlægsinvesteringer ældrestruktur, Budgetforslag 2012-2015, mio. kr.

2012 2013 2014 2015

7,0 14,6 16 19

Migreret



Bilag

Bilag 1 Kapacitetsanalyse ældre- og plejeboliger

Bilag 2 Byggeproces

Bilag 3 Udviklingen i kapacitetsbehovet i forhold til forslag om udbygningsproces

Bilag 4 Udkast til temamøder



Punkt 100: Opfølgning på lukning af to cafeer - Lersø og Elmelunden

11/5499

Sagsprocedure
Behandles i Udvalget for Voksne

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. orientering om konsekvenser ved lukningen af cafeerne i Elmelunden og Lersøcentret bliver taget til efterretning.

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
I forbindelse med budget 2011 blev det, som led i det samlede besparelseskatalog besluttet, at lukke de to cafeer ved
henholdsvis Elmelunden og Lersøcentret med en budgetreduktion på 0,7 mio. kr. i indeværende år og i overslagsårerne.
Besparelsen blev udmøntet ved budgetomplacering den 21. januar 2011. Den samlede besparelse indeholdt også en
generel effektivisering i forhold til et mindre spild. Ingen medarbejdere blev afskediget i forbindelse med lukningen af
cafeerne.
 
Beslutningen blev truffet med udgangspunkt i, at der dagligt begge steder var der under 10 gæster, som fik serveret deres
middagsmåltid i cafeen. I alt var der to borgere fra hvert center, som modtog hjælp i forbindelse med spisning. Lukningen
blev effektueret fra 1. januar.
 
Konsekvenserne efter lukningen er nu, at hjælpen fortsat leveres til de fire borgere - men nu i borgernes hjem - og at der
ikke fra hjemmeplejen er sket en stigning i ydelserne. Plejeomsorgsenheden har ikke behandlet henvendelser eller direkte
klager over cafelukningen. Men generelt tilkendegiver en del borgere overfor Brugerrådene en skuffelse over, at der ikke
længere er et cafetilbud i de to centre. Brugerrådene ved Elmelunden og Lersøcentret tilbyder aktiviteter og
arrangementer til lokalområdet i uændret omfang. Der er fortsat god tilslutning og opbakning, og begge råd har frivillige,
der medvirker ved afvikling af aktiviteterne, som både kan være tilbagevendende ugentlige aktiviteter og egentlige
arrangementer som udflugter og fællesspisning. Ved forespørgsel til hjemmeplejegrupperne om efterspørgsel af
cafemulighed, er det deres vurdering at 10 - 15 borgere ville have glæde af cafetilbud.
 
Til orientering har begge Brugerråd benyttet sig af muligheden for at købe traktementer fra det kommunale
produktionskøkken. Derved har både Elmelunden og Lersøcentret deltaget ved Produktionskøkkenets temadage på
særlige mærkedage. Brugerrådene kan herudover vælge at købe menuen i forbindelse med Produktionskøkkenets
arrangement ´Smagens dag´, der tilbydes fire gange om året i øvrige cafeer. Brugerrådene har tilrettelagt fællesspisning
ved flere lejligheder, og aktiviteten afvikles og understøttes at frivillige. Der er en deltagelse på ca. 60 personer.
 
For at understøtte fællesspisningen er det besluttet, at der ved ´Smagens dag´ fremover, efter nærmere aftale, kan
medgives personalestøtte.
Migreret



Punkt 101: Budgetrevision III, Udvalget for Voksne

11/3118

Sagsprocedure
Udvalget for Voksne - Økonomiudvalget - Byrådet

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. Der gives en negativ tillægsbevilling på 1,8 mio. kr. til politkområde 7 - Sundhed
2. Der gives en negativ tillægsbevilling på 4,3 mio. kr. til politikområde 8 - Ældre
3. Der gives en negativ tillægsbevilling på 2,6 mio. kr. til politkområde 9 – Voksenspecialområdet
4. Der overføres 0,75 mio. kr. fra Politikområde 8 til Politikområde 2

I alt en negativ tillægsbevilling på 8,7 mio. kr. og en negativ overførsel på 0,75 mio. kr.
 
Samlet set forventes der på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på 13,0 mio. kr. i Holbæk Kommune. Hvilket er en
væsentlig forbedring i forhold til forventningerne tidligere på året. Det forventede mindreforbrug dækker over flere
forskydninger på de forskellige politikområder.
 

Formål
At orientere udvalget om den forventede regnskabsudvikling.
 
At bevillingsmæssigt berigtige eventuelle merforbrug, samt omplacere budget mellem politikområder i det omfang
udviklingen har vist, at aktiviteter mere hensigtsmæssigt bør placeres under andre politikområder, end de nuværende.

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
Ved budgetrevisionen gennemgås økonomien i alle dele af kommunen, og der overføres og tilføres budget, således at der
på alle politikområder er størst mulig overensstemmelse mellem forventet regnskab og budget.
 
Der forventes et mindreforbrug på Udvalget for Voksne på 15,3 mio. kr.
 
Mindreforbruget er sammensat af
· Mindreforbrug på 1,8 mio. kr. på Politikområde 7, Sundhed
· Mindreforbrug på 12,3 mio. kr. på Politikområde 8, Ældre
· Mindreforbrug på 1,2 mio. kr. på Politikområde 9, Voksenspecialområdet
 
Der søges kun om negativ tillægsbevilling på 8,7 mio. kr.
 
På Politikområde 8 forventes et mindre forbrug på 12,3 mio. kr.. Heraf ønskes 5 mio. kr. overført til 2012 og 3 mio. kr.
hensættes til øget indsats til forebyggelse og rehabilitering på ældre- og sundhedsområdet. Dette resulterer i en
tillægsbevillingsansøgning på 4,3 mio. kr.
 
På politikområde 9 forventes et mindre forbrug på 1,2 mio. kr. Myndighedsområdet har et mindre forbrug på 8,8 mio. kr.
mens de decentrale institutioner forventer et merforbrug på 7,6 mio. kr.
 
I forbindelse med budgetrevisionen omplaceres en del af overskuddet på myndigheden til de decentrale institutioner. Det
drejer sig om samlet set 6,2 mio. kr. som dels skyldes at taksterne på Lindevej og Kig ind er blevet erstattet af en fast
afregning, dels at gammelt merforbrug i Specialrådgivningen og på Pyramiden nulstilles.
 
Den resterende del af merforbruget på de decentrale enheder på 1,4 mio. kr. bliver indregnet i taksten i år 2013, hvorfor
der ikke søges om tillægsbevilling til denne.
 
Ovenstående resulterer i en tillægsbevilling på 2,6 mio. kr.
 
Der er fortsat store forskelle mellem politikområderne, hvad angår forholdet mellem det faktiske og det simulerede
forbrug:
· På Sundhedsområdet ligger det faktiske forbrug uændret på niveau med det simulerede.



· På Ældreområdet ligger det faktiske forbrug 25 mio. kr. under det simulerede, hvilket primært ses som nedgang i
udgiften til løn og vikarer. Det simulerede forbrug understøtter dermed forventningen om at forbruget bliver væsentligt
lavere end budgettet.
· På Voksenspecialområdet ligger det faktiske forbrug 16 mio. kr. under simulerede forbrug. Dette forhold skyldes til dels
færre udgifter til § 107 Midlertidigt ophold, samt §§ 112-114 Hjælpemidler, forbrugsgoder og boligindretning.
 
Migreret

Bilag

Budgetrevision III - Udvalget for Voksne

Status over besparelser



Punkt 102: Politik for det specialiserede voksenområde

11/13435

Sagsprocedure
Besluttes i Udvalget for Voksne

Hovedindstilling

Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. Udvalget for Voksne godkender form på konference om politik for det specialiserede voksenområde d. 27. oktober.
2. Udvalget for Voksne vælger fire-fem temaer for konferencen.

Formål
Udvalget for Voksne skal tage stilling til hvilke temaer, der skal sættes fokus på, på konference om politik for det
specialiserede voksenområde d. 27. oktober på Elværket. Konferencen er en af flere aktiviteter i forbindelse med
udarbejdelsen af politik for det specialiserede voksenområde.
 

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling

Arbejdet med politikken for det specialiserede voksenområde har efter sommerferien taget fart med en række
inddragelses-initiativer af såvel politikere (interviews), borgere (videointerviews) og medarbejdere (dominoanalyse).
Formålet med initiativerne er at levere input til konferencen om politik for det specialiserede voksenområde og
efterfølgende til politikformuleringen.

Første del af konferencen vil bestå af oplæg i plenum omhandlende de valgte temaer.

Anden del af konferencen vil bestå af arbejde i workshops. Her vil blive anvendt samme model som ved konferencen om
udviklingsstrategien, dvs. at temaerne på forhånd vil være beskrevet i et konferenceskrift og, at der til hvert emne vil være
opstillet minimum 3 potentielle handlemuligheder.

Bruttolisten over mulige temaer til konferencen er blevet til gennem interviews med politikerne i Udvalget for Voksne,
videointerviews med borgere, der har haft kontakt med kommunen, fra dominoanalysen, hvor medarbejderne har
formuleret egne spørgsmål og svar til hinanden om selvvalgte problemstillinger.

Invitationer sendes primo uge 39. Målgruppe: medarbejdere, politikere & interesseorganisationer

Migreret

Bilag

Procesplan politisk 060911.pdf

Hvidbog - politik for det specialiserede voksenområde.pdf

Bruttoliste - temaer til konference d. 27. oktober.doc



Punkt 103: Rammeaftale, social- og specialundervisningsområdet

11/27307

Sagsprocedure
Behandles i Udvalget for Voksne med efterfølgende behandling i byrådet.
(Tilsvarende sag forelægges Udvalget for Børn)

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. forslag til rammeaftale på både det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet bliver godkendt
2. forslag til takstaftale for 2012 bliver godkendt
3. tillæg vedrørende kommunernes specialundersvisning bliver godkendt

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
KKR Sjælland har i sit møde den 24. august 2011 besluttet at anbefale kommunerne at godkende forslag til rammeaftaler
for 2012 på social- og specialundervisningsområdet mellem de 17 kommuner og Region Sjælland. Endvidere fremlægges
tillæg til rammeaftalerne om kommunernes specialundervisning efter folkeskolelovens § 20 stk. 2.
 
Fra 2012 overtager kommunerne koordineringen af rammeaftalerne på det specialiserede socialområde fra regionen.

De nye rammeaftaler er bygget op om to dokumenter: En udviklingsstrategi og en styringsaftale. I 2011 skal begge
dokumenter være godkendt inden den 15. oktober i de respektive byråd og regionalråd. Fra 2012 og frem skal
udviklingsstrategien godkendes inden 1. juni (da den skal være grundlag for budgetbehandlingerne i kommunerne) og
styringsaftalen inden den 15. oktober.

I udviklingsstrategien skal indgå et samlet skøn over behovet for regulering i antallet af tilbud. Regionens og
kommunernes tilbagemelding er, at der på kapacitetssiden samlet set er balance mellem udbud og efterspørgsel. Behovet
for regulering i antal af tilbud er af begrænset omfang. På indholdssiden er der variationer indenfor de enkelte områder,
herunder i forhold til udviklingstendenser både demografisk, fagligt og konkret i forhold til enkelte tilbud.

Socialministeren har benyttet sig af sin nye mulighed for at melde tema til rammeaftalen ud og har for 2012 udmeldt
anvendelse af særforanstaltning til børn, unge og voksne med problemskabende adfærd på både udsatte- og
handicapområdet som særligt tema. Dette opdeles i:
 
1a) Særforanstaltninger på voksenområdet
1b) Særforanstaltninger i forhold til børn og unge
 
Herudover foreslås følgende 4 fokusområder:
 
2) Det mest specialiserede tilbud - voksenområdet udgør størstedelen af rammeaftalens tilbud og er et meget differentieret
område, hvor der må forventes vidtgående omstillinger.
3) Overgang fra ung til voksen - på handicap- og udsatteområdet er det en væsentlig udfordring at analysere og vurdere,
hvordan den unge bedste støttes og hjælpes videre i voksenlivet
4) Senhjerneskadede - borgere med senhjerneskade (akut opstået hjerneskade) udgør en del af voksenhandicapområdet og
har behov for hurtig og effektiv indsats.
5) Omstillingsprocesser i forbindelse med forskydning mellem almindelige pladser og specialiserede pladser - for
handicappede og sindslidende. De faglige netværk har peget på temaet: De forskellige tilbuds muligheder for omstilling
til nye målgrupper.

Styringsaftalen skal som minimum indeholde:

Angivelse af hvilke konkrete tilbud, der er omfattet af styringsaftalen
Aftaler om udvikling i taksterne for tilbud omfattet af aftalen
Aftaler om prisstrukturen for de omfattede tilbud
Aftaler om oprettelse og lukning af tilbud og pladser



Aftaler om principper for evt. indregning af driftsherrens udgifter ved oprettelse og lukning af tilbud aftalt i
rammeaftaleregi.
Aftaler om frister for afregning for brug af tilbud
Tilkendegivelse fra kommunalbestyrelserne om overtagelse af regionale tilbud og fastlæggelse af, i hvilket omfang
overtagen tilbud skal stå til rådighed for de øvrige kommuner.

I region Sjælland har samtlige disse punkter også tidligere indgået i takstaftalen. Med styringsaftalen træffes beslutning
om principper for omkostningsberegning, betalingsmodeller og takster. Alle takster for tilbud omfattet af styringsaftalen
beregnes efter samme principper. Principperne er: Mindst mulig administration, færreste mulige takster, færreste mulige
tillægsydelser.
 
Af styringsaftalen fremgår KKR Sjællands anbefaling om, at taksterne for 2012 maximalt må stige med den generelle
pris- og lønudvikling fratrukket 2 procentpoint. Der lægges op til, at man i den forbindelse har en fleksibel tilgang
således, at reduktionen kan udmøntes på institutionsniveau, i relevante grupper eller samlet ser for kommunen.
 
Som udgangspunkt er alle tilbud, der anvendes af flere kommuner omfattet af styringsaftalen. Det samme gælder
regionale tilbud. Tilbud, som anvendes af en eller få andre kommuner, kan undtages fra styringsaftalen. Forslaget er, at det
fastsættes, at tilbud, som kan undtages, er defineret ved køb/salg (fremadrettet) til max. fire andre kommuner. En
undtagelse kræver dog, at der er indgået en aftale mellem de konkrete købere og sælgere, som minimum involverer aftaler
om takstudvikling, prisstruktur og afregningsfrister for det pågældende tilbud. Takstaftalen er stort set identisk med 2011-
aftalen.
 
Rammeaftale om det specialiserede undervisningsområde
På det specialiserede undervisningsområde er lovgivningen ikke ændret. Det er fortsat regionen, der har ansvar for
koordinering af rammeaftalen. Kun to kommuner oplyser om mindre ændringer på kommunikationsområdet. Øvrige
kommuner oplyser, at der ikke sker forandringer, hverken i deres forbrug eller udbud af tilbud. Det faglige netværk
anbefaler bl.a., at der i 2012 fortsat er en tæt opfølgning på området.

Tillæg, Specialundervisning i folkeskolen (jf. folkeskolelovens § 20 stk. 2)
Specialundervisningen efter folkeskolelovens § 20 stk. 2 er ikke en del af rammeaftalen. Det foreslås, at de 17 kommuner
i region Sjælland koordinerer tilbud (specialskoler), hvor der er mindst fem kommuner, der bruger tilbuddet gennem
eksisterende tværkommunale samarbejdsfora (den nuværende administrative styregruppe for rammeaftale og KKR). Det
foreslås, at disse tilbud indgår i tillæg til rammeaftalen med aftaler tilsvarende dem, der gælder for den egentlige
rammeaftale, herunder udviklingsstrategi, styringsaftale og takstaftale.
 

Høring
Det fremgår af lovbekendtgørelsen, at "det vil være hensigtsmæssigt, hvis rammeaftalerne i løbet af processen drøftes
med repræsentanter for brugerorganisationerne i regionen. Inddragelse af brugerorganisationerne er meget væsentlig af
hensyn til både kvalitet i tilbuddene og en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af køb og salg af tilbud."
 
Sagen forelægges derfor til høring på handicaprådets førstkommende møde den 11. oktober 2011.
 
Migreret

Bilag

Forslag til rammeaftaler 2012

Forslag til rammeaftaler 2012, specialundervisningsområdet

Tillæg til rammeaftaler 2012 - Specialundervisning i Folkeskolen 15082011.docx

Forslag til takstaftale 2012

PM fokus på udvikling og omstilling på det specialiserede socialområde.pdf



Punkt 104: Ny effektiv indsats for storforbrugere af alkohol

11/2192

Sagsprocedure
Sagen er til orientering i Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse samt Udvalget for Voksne

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at Udvalget for Voksne:

1. drøfter den gennemførte undersøgelse om alkoholforbrug blandt jobcenterets målgrupper
2. tager orienteringen om undersøgelsen til efterretning
3. tiltræder igangsættelsen af ny effektiv indsats for storforbruger af alkohol

Formål
at styrke borgernes sundhed, livskvalitet og arbejdsevne samt styrke samarbejdet mellem jobcenteret og misbrugscenteret

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
I februar 2011 gennemføres frivillig undersøgelse om alkoholvaner blandt 447 borgere der henvender sig i jobcentret.
Undersøgelsen viser, at:

24 % af borgerne er storforbrugere
4 % har et skadeligt forbrug.
35 % af mændene er storforbrugere og 9 % har et skadelig forbrug
9 % af kontanthjælpsmodtagerne har et skadeligt forbrug
Storforbrugere er oftest unge under 30 år
Borgere med et skadeligt forbrug er oftest over 41 år

Undersøgelsen bekræfter, at der blandt jobcentrets målgrupper er en stor gruppe borgere, hvor alkoholvaner er en barriere
i forhold til arbejdsmarkedet. Samtidig er disse borgere i stor risiko for at få livsstilssygdomme og samlet set dårligere
livskvalitet. Af hensyn til den enkelte borgers sundhed, livskvalitet og arbejdsevne, samt det af alkoholbrug øgede pres på
kommunale sundhedstilbud, foreslår jobcenteret derfor at iværksætte en mere systematisk indsats omkring alkoholvaner
som et værktøj i beskæftigelsesindsatsen og sundhedsindsatsen.
 
Jobcentret og Misbrugscentret ønsker på baggrund af undersøgelsens resultater, at iværksætte en ny effektiv indsats
overfor storforbrugere af alkohol. Indsatsen indebærer flere initiativer:
 

Systematiske screeninger af borgere i jobcentret
Henvisning af borgere til samtaler i misbrugscentret
Iværksættelse af flere ambulante samtaleforløb i misbrugscentret
Parallel indsats med såvel misbrugsbehandling som beskæftigelsesrettede initiativer.

Systematiske screeninger af borgere i jobcentret
Jobcentrets medarbejdere skal fremover benytte screeningsredskaber ved samtaler med borgere for at afdække
misbrugsproblematikker. Alle borgere på kontanthjælp vil systematisk blive screenet, mens andre målgrupper vil blive
screenet, hvis sagsbehandleren vurderer dette hensigtsmæssigt.
 
Henvisning af borgere til samtaler i misbrugscentret
For de borgere, hvor der konstateres et storforbrug eller skadelig forbrug vil der ske henvisning til samtaler om misbrug i
Misbrugscentret. Viden fra Sundhedsstyrelsen viser at for personer med storforbrug er selve italesættelsen af forbruget
ofte nok til at borgeren ændrer adfærd.
 
Iværksættelse af flere ambulante samtaleforløb i misbrugscentret
For borgere der er motiveret for misbrugsbehandling iværksættes ambulante behandling i Misbrugscentret i form af
samtaler med borgerne.
 
Parallel indsats med såvel misbrugsbehandling som beskæftigelsesrettede initiativer.
Der iværksættes forløb i jobcentret rettet mod beskæftigelse i kombination med misbrugsbehandlingen, således at
borgeren deltager i misbrugsbehandling i noget af tiden og er i f.eks. virksomhedspraktik den resterende del af tiden.



 
Ressourcer
I Jobcentret vil forslaget indebære, at alle samtaler med screening vil vare lidt længere. Typisk tager screeningen 5
minutter. Jobcentret vurderer at der vil blive screenet ca. 3000 borgere årligt. Det samlede tidsforbrug er 250 timer årligt.
Hertil kommer et øget ressourcetræk i koordineringen med Misbrugscentret om de borgere der skal i behandling.

Vurdering i forhold til økonomi
Jobcentret forventer at den styrkede indsats vil kræve ½ årsværk. Jobcentret forventer at ressourcen vil blive frigjort fra
andre opgaver i forbindelse med allerede besluttede regelforenklinger. Indsatsen kan derfor iværksættes inden for vedtaget
budget.
 
Misbrugscentret omlægger i øjeblikket en del af indsatsen fra døgnbehandling til ambulant behandling. Fra 1. december
bliver ambulant behandling opnormeret med 1 ressource. Det er forventningen at forslaget kan rummes inden for disse
ressourcer. Opnormeringen følger af en beslutning i Voksenudvalget den 23. august 2011.
Migreret



Punkt 105: Borgervejleder - april kvartal 2011

11/23100

Sagsprocedure
Udvalget for Voksne

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at:

1. svar fra socialchefen angående nedennævnte spørgsmål i kvartalsrapporten bliver taget til efterretning

Formål
Formålet med behandlingen er, at Udvalget for Voksnes får svar på de kritik- og opmærksomhedspunkter fra
borgervejlederens kvartalsrapport (april 2011), der vedrører deres politikområde.

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling
Kritik fra borgervejlederen:
Borgervejleder udtaler kritik over manglende svar fra Socialcentrets handicap-afdeling efter henvendelse på vegne af
borger den 9. september 2010.
Trods gentagende anmodninger er skriftligt svar til borgeren endnu ikke fremkommet (17/6).
Borgeren gik i maj til avisen, og blev i artiklen der lovet et hurtigt svar fra Social-centret. I skrivende stund er der fortsat
ikke givet skriftligt svar til borgeren.
 
Svar på kritikken fra Socialcentret:
Kritikken er fuldt berettiget, det skal dog tilføjes, at der er tale om en formel fejl, der ikke har praktiske eller økonomiske
konsekvenser for borgeren.
Der er taget aktion på sagen.
 
Opmærksomhedspunkter fra borgervejlederen

1. Der bør rettes opmærksomhed på unges handicapforløb/særlig hjælp til unge, hvor hjælpen ved overgang til voksen
(18 år), er meget anderledes end forløbet under børneparagrafferne. Som voksen er der flere paragraffer, der skal i
anvendelse og det kan samtidig betyde, at der er flere sagsbehandlere fra forskellige afdelinger i den samme sag.
Koordinering, samarbejde og vejledning forud for overgangen, er vigtig for familierne, så de ikke skal opleve sig
som værende sagsbehandler eller detektiv på sagen. Det bør foregå således at den unge og forældre ved, hvad de
har at forholde sig til m.h.t. hjælp og økonomi, hvis de vælger at have deres barn/ung boende hjemme efter det 18.
år.

2. Der er oplevet usikkerhed omkring hvilken sagsbehandler, der skal overtage i Socialcentrets
voksen/handicapafdeling, når sager oversendes fra Familiecentret.

3. Borgervejledningen har ofte forespørgsler om, hvem der er borgerens sagsbehandler. Det er som regel borgere med
mange problemer, der ikke forstår, at de ikke har en sagsbehandler/ socialrådgiver, der kan hjælpe dem med deres
mange forskellige problemstillinger.

Socialcentrets svar på opmærksomhedspunkterne.
 
Ang. de to første punkter vedr. ungeområdet: Det fremgår ikke, hvor der er usikkerhed, men hvis rapporten skal forstås
sådan, at borgere har udtrykt usikkerhed om, hvordan forløbet er (ung-voksen), så bør det tages alvorligt. Det skal i den
forbindelse nævnes, at de involverede chefer tager initiativ til en opstramning og tydeliggørelse af kompetencer og
procedurer i det ungeteam, der blev etableret i 2010 for bl.a. at løse netop disse problemer. De to berørte udvalg vil blive
orienteret om dette.
 
M.h.t. borgere med mange problemstillinger og flere sagsbehandlere: dette vil blive drøftet i det forum af borgervejleder
og chefer med myndighedsfunktioner, som blev nedsat som opfølgning på borgervejlederens årsrapport.
Migreret

Bilag

Borgervejlederens afrapportering 2011



Punkt 106: Orientering til mødet d. 21. september 2011

10/2691

Sagsprocedure
Behandles i Udvalget for Voksne.

Hovedindstilling
Direktør Kenn Thomsen indstiller, at følgende gensidige orienteringer bliver taget til efterretning:

1. Orientering fra formanden:
2. Orientering fra udvalgets medlemmer:
3. Orientering fra administrationen:

Afsluttet varmesag
Personsag
Årshjul

Migreret

Bilag

Orientering vedr. afsluttet varmesag


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 98: Godkendelse af dagsorden til mødet den 21. september 2011
	Punkt 99: Boligstrategi
	Punkt 100: Opfølgning på lukning af to cafeer - Lersø og Elmelunden 
	Punkt 101: Budgetrevision III, Udvalget for Voksne
	Punkt 102: Politik for det specialiserede voksenområde
	Punkt 103: Rammeaftale, social- og specialundervisningsområdet
	Punkt 104: Ny effektiv indsats for storforbrugere af alkohol
	Punkt 105: Borgervejleder - april kvartal 2011
	Punkt 106: Orientering til mødet d. 21. september 2011

